
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1104    DEL     15/12/2023 

AGEVOLAZIONI STRAORDINARIE A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE CHE 
USUFRUISCONO  DEL  SERVIZIO  MENSA  SCOLASTICA  -  SCUOLA 
PRIMARIA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CATTOLICA (A.S. 2023/2024): 
APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PROVVISORIA  AI  SENSI 
DELL'ART. 4 DELL'AVVISO PUBBLICO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1225 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1104 del 15/12/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 202-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  Legge  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATA la L.R. 12/03/2003 n.  2 “Norme per la  promozione della  cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta n.137 del 14/09/2023 ad oggetto “Atto 
di indirizzo per la concessione di agevolazioni straordinarie a sostegno delle famiglie che usufruiscono del  
servizio mensa scolastica - scuola primaria dell'Istituto Comprensivo di Cattolica  (a.s. 2023/2024)” che 
approva  i  criteri  per  l’accesso  all’intervento  e  per  l’attribuzione  dei  punteggi  utili 
all’individuazione delle famiglie beneficiarie tra i nuclei residenti nel Comune di Cattolica in  
cui  sono  presenti  minori  iscritti  e  frequentanti,  nell'a.s.  2023/2024,  le  scuole  primarie 
dell'Istituto  Comprensivo  di  Cattolica  che  usufruiscono  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica (tempo pieno e modulo con due rientri);

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n.846 del 06/10/2023 ad oggetto 
“Concessione  agevolazioni  straordinarie  a  sostegno  delle  famiglie  che  usufruiscono  del  servizio  mensa  
scolastica - scuola primaria dell'istituto comprensivo di cattolica (a.s. 2023/2024): approvazione avviso  
pubblico,  apertura  termini per la presentazione  delle  domande ed impegni  di spesa” con la quale si 
procedeva:

-ad approvare lo schema di Avviso Pubblico e di domanda di accesso all’agevolazione e di 
disporne la pubblicazione;

-  a  dare  atto  che  a  seguito  dell’istruttoria  e  della  predisposizione  della  graduatoria 
provvisoria  delle  domande  pervenute,  redatta  secondo  i  criteri  dell’art.4  del  bando, 
l’Amministrazione procedente avrebbe gestito le situazioni di morosità nel pagamento della 
refezione scolastica accumulata;

- a dare atto altresì che, una volta conclusa la fase di verifica e risoluzione delle situazioni 
debitorie,  sarebbe stata approvata e pubblicata la graduatoria definitiva provvedendo ad 
erogare i  contributi  nel rispetto di quanto previsto dall’Avviso Pubblico,  nei  limiti  delle 
risorse finanziarie disponibili stanziate;

DATO ATTO che alla scadenza dell’Avviso pubblico, ovvero le ore 12.00 del 24/11/2023, 
sono pervenute al protocollo n. 78 domande di accesso all’agevolazione;

PRESO  ATTO  degli  esiti  dell’istruttoria  delle  domande,  dalle  quale  sono  risultate 
ammissibili 70 domande, delle quali: 

- 61 riferite a nuclei in cui almeno un componente del nucleo familiare frequenta la scuola 

Pratica n. 1225 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1104 del 15/12/2023 Pag. 2 di 4



primaria  dell'Istituto  Comprensivo  di  Cattolica  usufruendo  del  servizio  di  refezione 
scolastica nel tempo pieno;

- 10 riferite a nuclei in cui almeno un componente del nucleo familiare frequenta la scuola 
primaria  dell'Istituto  Comprensivo  di  Cattolica  usufruendo  del  servizio  di  refezione 
scolastica nel modulo;

dando atto  che  una  domanda compare  in  entrambe le  graduatorie  in  quanto  un figlio 
frequenta il tempo pieno e un altro figlio frequenta il modulo con due rientri;

PRESO ATTO altresì  che 8  domande risultano inammissibili  ai  sensi  degli  artt.  3  e  5  
dell’Avviso pubblico; 

RITENUTO di approvare la graduatoria provvisoria delle domande ammissibili e l’elenco 
delle  domande  non  ammissibili,  in  cui  a  ciascun  nucleo  la  cui  domanda  è  ammessa 
all’agevolazione è stato attribuito un punteggio complessivo ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico, allegato A alla presente quale parte integrante e sostanziale 
nel rispetto dei doveri di privacy;

DATO ATTO che, sulla base della verifica delle situazioni debitorie risultanti alla data del  
30/11/2023 risulta che almeno un nucleo famigliare ha accumulato un debito superiore al  
valore del contributo concedibile, ed è quindi tenuto a versare la differenza risultante nel 
termine di  30 giorni dalla  data di  pubblicazione della graduatoria provvisoria  per poter 
beneficiare del contributo stesso ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico;

RICORDATO che, una volta conclusa la fase di risoluzione delle situazioni debitorie verrà 
approvata e pubblicata la graduatoria definitiva e si provvederà ad erogare i contributi nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico;

CONSIDERATO infine che le risorse finanziarie disponibili stanziate con Determinazione 
Dirigenziale n. 846 del 06/10/2023 risultano sufficienti alla copertura delle domande di 
agevolazione acquisiti e ritenute ammissibili;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di approvare la graduatoria provvisoria delle domande ammissibili e l’elenco delle 
domande non ammissibili ai sensi degli artt. 3 e 5 dell’Avviso pubblico, allegato A 
alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  cui  a  ciascun nucleo la  cui  
domanda è ammessa all’agevolazione è stato attribuito un punteggio complessivo ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico;

Pratica n. 1225 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1104 del 15/12/2023 Pag. 3 di 4



3) di procedere alla fase di verifica e risoluzione delle situazioni debitorie accumulate 
dai  nuclei  risultanti  beneficiari,  dando atto  che  a  conclusione  della  stessa  verrà 
approvata  e  pubblicata  la  graduatoria  definitiva  e  si  provvederà  ad  erogare  i 
contributi nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico;

4) di  dare  atto  che  le  risorse  finanziarie  disponibili  stanziate  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  846  del  06/10/2023  risultano  sufficienti  alla  copertura  delle 
domande di agevolazione acquisiti e ritenute ammissibili;

5) di  individuare nella  persona del  Dirigente del  settore 3,  ing.  Stefano Bruscoli,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1225 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1104 del 15/12/2023 Pag. 4 di 4



GRADUATORIA TEMPO PIENO
N. protocollo data protocollo PUNTI TOTALI

1 0038204/2023 09/10/2023 10:21:07 6921,57

2 0038344/2023 09/10/2023 16:11:37 10867,57
3 0038353/2023 09/10/2023 20:41:52 7991,18

4 0038354/2023 09/10/2023 21:52:36 18218,78
5 0038355/2023 09/10/2023 22:08:31 19481,07

6 0039387/2023 10/10/2023 17:15:36 13083,33
7 0039620/2023 12/10/2023 11:07:21 10227,25
8 0039681/2023 12/10/2023 13:07:58 15797,14

9 0039896/2023 13/10/2023 13:23:09 11931,29
10 0039915/2023 13/10/2023 15:26:09 6879,59

11 0039922/2023 13/10/2023 17:22:30 6696,01
12 0039927/2023 14/10/2023 15:21:36 19292,86
13 0039941/2023 14/10/2023 20:44:34 14299,2

14 0039956/2023 15/10/2023 18:06:12 15075,53
15 0040042/2023 16/10/2023 11:03:23 10097,78

16 0040156/2023 16/10/2023 16:46:44 9837,59
17 0040366/2023 17/10/2023 15:38:55 18527,17

18 0040426/2023 17/10/2023 21:46:53 12815
19 0040514/2023 18/10/2023 12:06:17 15235,47
20 0041295/2023 24/10/2023 00:00:00 7362,75

21 0041729/2023 26/10/2023 00:00:00 17696,31
22 0042020/2023 30/10/2023 10:41:24 17897,89

23 0042022/2023 30/10/2023 10:48:37 14117,2
24 0042063/2023 30/10/2023 12:42:19 15181,73
25 0042076/2023 30/10/2023 13:00:58 12113,26

26 0042354/2023 01/11/2023 17:28:50 10556,65
27 0042516/2023 02/11/2023 21:21:52 12236

28 0042585/2023 03/11/2023 10:30:34 16122,98
29 0042604/2023 03/11/2023 11:25:33 8338,36

30 0042866/2023 06/11/2023 13:29:42 8967,8
31 0042886/2023 06/11/2023 18:09:23 18117,14
32 0042940/2023 07/11/2023 10:00:12 17218,44

33 0043171/2023 08/11/2023 12:20:14 7884,22



34 0043211/2023 08/11/2023 15:05:22 22199,51
35 0043216/2023 08/11/2023 16:43:32 6589,02

36 0043376/2023 09/11/2023 14:54:13 18967,99
37 0043420/2023 09/11/2023 17:35:38 15249,59

38 0043502/2023 10/11/2023 10:21:42 17236,97
39 0043607/2023 10/11/2023 22:13:52 10276,47
40 0043612/2023 11/11/2023 14:56:21 13098,57

41 0043613/2023 11/11/2023 18:50:32 11706,41
42 0043693/2023 13/11/2023 11:23:26 10562

43 0043699/2023 13/11/2023 11:51:42 17167,84
44 0043827/2023 14/11/2023 10:09:11 28000
45 0044170/2023 16/11/2023 10:15:03 6505,86

46 0044183/2023 16/11/2023 11:17:20 24799,62
47 0044263/2023 16/11/2023 16:17:17 16232,03

48 0044361/2023 17/11/2023 12:59:13 13042,75
49 0044392/2023 17/11/2023 17:39:49 12275,1

50 0044398/2023 17/11/2023 22:29:54 10127,57
51 0044406/2023 19/11/2023 18:20:41 15864,13
52 0044407/2023 19/11/2023 20:54:13 14066,43

53 0044721/2023 21/11/2023 13:11:06 16550,67
54 0044757/2023 21/11/2023 15:04:05 12028,48

55 0044772/2023 21/11/2023 15:55:43 12796,07
56 0044934/2023 22/11/2023 11:40:22 14291,89
57 0045194/2023 23/11/2023 13:52:45 11047,97

58 0045211/2023 23/11/2023 15:57:00 17640,24
59 0045248/2023 23/11/2023 23:47:58 18947,37

60 0045269/2023 24/11/2023 09:17:06 10994,29
61 0045274/2023 24/11/2023 09:28:30 21814,96



2

Pagina 3

GRADUATORIA MODULO
N. protocollo data protocollo PUNTI TOTALI

1 0038269/2023 09/10/2023 11:57:34 19485,18
2 0039732/2023 12/10/2023 16:49:03 17498,78

3 0039922/2023 13/10/2023 17:22:30 6696,01
4 0041979/2023 30/10/2023 00:00:00 15435,77

5 0042108/2023 30/10/2023 15:08:37 16328,6
6 0042115/2023 30/10/2023 21:30:30 15074,06

7 0042164/2023 31/10/2023 09:36:11 16747,61
8 0042353/2023 01/11/2023 14:43:39 20737,48
9 0042892/2023 06/11/2023 20:36:26 16446,34

10 0043504/2023 10/11/2023 10:30:45 17436,1



3

Pagina 4

DOMANDE INAMMISSIBILI
N. protocollo data protocollo MOTIVAZIONE

1 0039391/2023 10/10/2023 21:13:39 domanda doppia
2 0040159/2023 16/10/2023 22:01:13 domanda doppia

3 0040160/2023 16/10/2023 22:20:35 domanda doppia
4 0042251/2023 31/10/2023 13:11:15 Art.3 comma B del Bando

5 0043949/2023 14/11/2023 15:42:56 Art.3 comma B del Bando
6 0044207/2023 16/11/2023 12:03:42 Art.3 comma B del Bando
7 0044264/2023 16/11/2023 16:17:31 Art.3 comma D del Bando

8 0045389/2023 24/11/2023 18:38:59 Art.5 del Bando


